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اتفاقا رئیس جمهور به شدت به جوانان نگاه ویژه و حساسی دارد و تاکید بر به کارگیری جوانان در امور اجرایی دارند که ما بعد از چهار سال یک نسلی را در سطح وزیر در سطح معاون وزیر داشته باشیم و این کار انجام شد.

حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت:

تخریب رئیس جمهور تبدیل به پروژه شده است
ســرویس سیاســی - نزدیک 
بــه هفت ماه از فعالیــت کابینه دولت 
چهاردهــم با ایده وفاق ملی می گذرد 
و در ایــن مدت برخــی از وعده های 
رئیس جمهور  عملی شــده و برخی 
دیگــر همچنان با اما و اگرهایی همراه 
است. رئیس جمهور می گوید با طرح 
ایده وفاق ملی و استفاده از جناح های 
سیاسی مختلف به دنبال آن است تا از 
طریق انسجام و همدلی موانع و چالش 
های پیش رو و بسیاری از مشکلات را 
از طریق گفتگو در داخل برطرف کند.

الیاس حضرتی رئیس شــورای 
اطلاع رســانی دولت معتقد اســت: 
رئیس جمهور پزشــکیان با دو مشکل 
مواجه است؛ مشکل اول اینکه جریانی 
خارج از کشــور با اصــل جمهوری 
اسلامی مخالف است و هر کسی و هر 
جریان و هر دولتی بخواهد حاکمیت 
و مردم را به هم نزدیک کند، نســبت 
بــه آن موضع تندتری خواهند گرفت 
به همین خاطــر در انتخابات جریان 
های خارجــی و داخلی بر علیه آقای 
پزشــکیان وارد میدان شــدند. علاوه 
بــر این جریــان خارجــی که مرتب 
دنبال تخریب آقای پزشــکیان است، 
متأســفانه یک جریان داخلی بر همان 
مبنای تخریب در حال حرکت اســت 
و با بهره بردن از امکانات رسانه ای در 
داخل کشور شروع به تخریب رئیس 

جمهور کردند.
 رئیس شــورای اطلاع رســانی 
دولت می گوید: آقای پزشکیان امروزه 
موضوعات اساســي را در دستور کار 
خود دارد از مهم ترین این موضوعات 
حل مســائل نظام آموزش و پرورش 
به عنوان پایه و اســاس کشور است. 
موضوع مهم دوم مســاله بهداشــت 
و موضوع ســوم حل ناتــرازی های 

موجود در کشور است.
 در ادامه متن کامل گفت وگو با 

الیاس حضرتی را می خوانید:
*در ابتــدا کمــی دربــاره 
انتخابات امسال بگویید چرا که 
خیلی هــا معتقدند فضای حاکم 
بــر جامعه باعث رقــم خوردن 

انتخاباتی متفاوت شد.
جامعه ما از ســال هــای دور با 
مشکلات اساســی روبرو بود. فلسفه 
انقلاب اسلامی این بود که با رأی و نظر 
مردم یک حکومت در برابر حاکمیت 
استبدای شکل بگیرد. به همین خاطر 
مردم قیام کردند و خواهان ایفای نقش 
خود در حاکمیــت بودند و حضرت 
امام در بهشت زهرا به عنوان یک فقیه 
عالیقدر و مجتهد اعلم و حکیم اعلام 
کرد من به واســطه اینکه مردم را قبول 
دارم دولت تعیین می کنم و این هدف 
را بارها تاکید و در امور مختلف بنیان 

کار خود گذاشتند.
 بعد از انقلاب با گذشت زمان کار 
کمی ســخت تر شد و با کج سلیقگی 
ها تعــدادی از عزیزان، تصمیم گرفته 
شد که انتخابات در بطن قضیه انتصابی 
شــود و در ظاهر قضیه یک انتخابات 
تشــریفاتی را شــکل دادند. اوج این 
کج سلیقگی در انتخابات سال ۱۳۹۸ 
مجلــس و انتخابات ۱۴۰۰ ریاســت 
جمهوری و انتخابات مجلس در سال 

۱۴۰۲ نمایان شد.
 بلاخــره مردم ما درک عمیقی از 
مســائل سیاسی دارند همانطور که در 
انقلاب داشــتند و به مرور زمان مردم 
احســاس کردند نقشــی در تعیین و 
مشخص کردن مســئولان حکومتی 
ندارنــد به همین خاطر به تدریج خود 

را کنار کشیدند.
کشــوری که با رفرانــدوم اول 
انقلاب اســلامی و بــا ۹۸.۲ درصد 
رفراندوم کرد و در ســال اول انقلاب 
و در ۱۳ ماه اول انقلاب پنج انتخابات 
بزرگ را پشت سر گذاشت- در حالیکه 
خیلی از روشــنفکران به امام ایراد می 
گرفتند که تازه انقلاب پیروز شــده و 
هنوز حکومــت پایه هایش را محکم 
نکرده چرا انتخابات انجام می دهید؟ 
ولی امام به مسیر و نقش مردمی بسیار 
اعتقاد داشت- و ما رسیدیم به سال ها 
و زمانیکه مشــارکت کم در انتخابات 
شــکل گرفت و میانگین مشارکت به 

تدریج کمتر شد. 
بــا آمــدن چنین فضایــی و بی 
تدبیری هایی که صورت گرفت، یک 
ناامیدی مطلق نسبت به آینده و یک بی 
اعتمادی نسبت به حکومت و مسئولان 
حکومتی ایجاد شــد و این ناامیدی در 
زندگی و مناســبات و مراودات مردم 

تاثیرات عمیقی گذاشت و هر سال ما 
شاهد مهاجرت های زیادی هستیم و 
دلیــل اصلی این مهاجرت ها ناامیدی 
نسبت به آینده است و بی اعتمادی به 

مدیران مملکت.
 شــما آمار خودکشی ها را ببینید 
که ریشه های ناامیدی دارد، تعداد کم 
ازدواج در میان جوانان را ببینید، چون 
جوانان افق های روشــنی برای آینده 
خود نمی بینند، یا بســیاری از والدین 
دیگر تمایلی بــه فرزندآوری ندارند، 
البته مســائل فرهنگی هــم بی تاثیر 
نیســت ولی عمده قضیــه به ناامیدی 

برمی گردد.
 بــه نظرم حکومت و مردم با هم 
تصمیمی گرفتند و در انتخابات دوره 
چهاردهم ریاســت جمهــوری فضا 
کمی بازتر شد و شخصیتی چون دکتر 
پزشــکیان که همه فکر می کردند رد 
صلاحیت می شود، به صورت ناگهانی 
تایید شد و به صحنه ی انتخابات آمد.

 *فکر می کنید انتخاب دکتر 
پزشــکیان پیام و ابعاد تازه ای 

برای کشور و حاکمیت داشت؟
بله. آمدن دکتر پزشکیان پیام های 
ویژه ای داشــت پیام مهم این بود که 
نظام جمهوری اسلامی تصمیم گرفته 
بود اعتماد مردم را ترمیم و پل شکسته 
را ترمیــم کند. اعتمــاد اصلی ترین 
موضوع و محتوای سرمایه اجتماعی 
است، اعتماد دو پایه اصلی دارد یکی 
صداقت و راســتگویی و دیگری پاک 
زیستی است که دکتر پزشکیان این دو 
ویژگی را در عالی ترین سطح ممکن 
داشت. علاوه بر ســابقه تحصیلاتی 
و اجرایی شان، ایشــان جز نادرترین 
افــرادی بود کــه در اوج صداقت بود 
و مــردم از او ناراســتی ندیده بودند 
و زندگــی شــخصی، خانوادگــی و 
اجتماعــی و سیاســی اش مانند آیینه 
پاک بــود و این پیام خوبی داشــت. 
نظام جمهوری اسلامی تصمیم خوبی 
گرفت و کســی را به عنوان کاندیدای 
ریاست جمهوری تایید کرد که واجد 
این مشخصات اســت. با تایید آقای 
پزشــکیان مردم امیدوار شــدند البته 
نظام هم دنبال این مساله هم بود. آقای 
پزشکیان از همان ابتدا اعلام کرد که به 
دنبال انسجام اجتماعي هستم که بعدها 

نام وفاق ملی به خود گرفت.
 *رئیس جمهــور همواره 
بر شناسایی مسائل  و مصائب 
کشور تاکید داشــتند، اولویت 
بندی ایشــان درباره مهم ترین 

مسائل کشور چیست؟
مشــکل اولی که در تمام پایش 
های اجتماعی بود، مســاله معیشت و 
مسائل اقتصادی بود. دومین مشکل و 
مسائله تحریم بود که تاثیراتی بر اقتصاد 
و معیشــت هم دارد. موضوع ســوم 
انســجام اجتماعي و اختلافاتی است 
کــه در درون حکومت و درون جناح 
ها شکل گرفته بود. جریانی که حاکم 
و غالب شــده بود، با شعار یک دست 
سازی آمده بوده و با ذره بین دنبال افراد 
غیر خودی بود تا همه را پاکسازی و به 
اصطلاح خودی و خالص سازی کند. 
در این خالص سازی بسیاری از جناح 
ها و شخصیت ها و جوانان این مرز و 

بوم کنار زده شدند.
 *رویکرد آقای پزشــکیان 
در برابر ایــن موضع غالب که 
از دولت سیزدهم بر جای مانده 

بود، چه بود؟
آقای پزشــکیان اعــلام کردند 
اگر قرار اســت مسائل و مصائب این 
مملکت در حوزه معیشت و اقتصاد که 
اصلی ترین خواسته مردم است، حل 
شود و اگر قرار است ما در صحنه بین 
الملل اقداماتی با عزت و قدرت انجام 

دهیم، مقدمه آنها این است که انسجام 
اجتماعي شکل بگیرد و دست از دعوا 
برداریم، چون با اختلاف و دعوا چیزی 
عاید مردم نمی شــود. به همین خاطر 
اساس کارش را بر مبنای وفاق ملی و 
بازگشت برای فرزندان این مرز و بوم 
به میدان سیاســت و مشارکت همه و 
درگیر شدن همه و تکمیل شدن پازل 
جامعه ایران در محور کارش قرار داد.

 *ســهم زنــان در رویکرد 
وفــاق ملــی و ایجاد انســجام 

اجتماعي چقدر بوده و است؟
آقای پزشــکیان از همان ابتدا بر 
جمعیت قابل توجه زنان و به کارگیری 
آنان تاکید داشتند و همواره می گفتند 

چرا نباید زنان ما در قدرت و مسئولیت 
های کلیدی باشند؟ و بعد از انتخابات 
این نگاه و رویکرد را دنبال و عملیاتی 
کرد، خانم بهروزآذر به صورت مستمر 
در جلسات کابینه گزارشی از انتصاب 
خانم ها در مناصب مختلف می دهند و 
این موضوع بی نظیر است. البته مساله 
زن یک موضوع بســیار وسیع است و 
حقوق زنان با مشارکت در قدرت تمام 
نمی شــود. طبق تجربه کاری خود در 
روزنامه نگاری می دانیم که مطالبات 
زنان جامعه ما بالای ۳۰ محور است و 
مهم ترین مطالبه آنان این بوده و هست 
که به رســمیت شناخته شوند و آقای 
پزشــکیان این کار را به نحو احسنت 
انجام داد در همه وزارتخانه ها یک یا 
دو معاون وزیر خانم هســتند که این 
انتصابات همچنــان ادامه دار خواهد 
بود و در سالگرد دولت پزشکیان یک 
جدولی از تعــداد خانم که در مصادر 
امور و در هیات دولت هستند، خواهید 

دید.
 *یکــی از شــعارهای مهم 
دولت چهاردهــم توجه به اقوام 
بــود، چقدر در میــدان عمل این 
شعار رنگ واقعی به خود گرفت؟

با توجه به اینکه ایران جامعه چند 
قومیتی است خب به چه دلیل جامعه و 
قوم کرد زبان ما نباید در قدرت حضور 
داشته باشند؟ در حالیکه آنها هم برای 
این مرز و بوم هســتند ..کسی جوابگو 
این سوالات نبود و آقای پزشکیان این 
مساله را حل کرد و اکثریت استانداران 
ما از بومیان همان منطقه انتخاب شدند 
و دیوار بی اعتماد به اقوام در انتصابات 
برداشــته شــد و تاب آوری شکسته 
شــد. علاوه بر اقوام مساله مذهب که 
همواره خط قرمز تلقی می شد و آقای 
پزشــکیان همواره بر این نکته تاکید 
داشــت با توجه به اینکــه ۲۰ درصد 
جامعه ما از اهل سنت هستند چرا نباید 
در انتصابات باشند؟ ساختار دولت را 
تغییر داد و آقای عبدالکریم حسین زاده 
را منتصب کردند و شــخصیت بسیار 
خــوش فکر و توانایی دارند و در تمام 
معاونت هــا و وزارتخانه های ما این 

مساله حل و عادی شد.
 *یکــی از انتقادات در همان 
اوایل تشــکیل دولت انتصابات 
افراد با سن بالا بود و این نگرانی 

را ایجاد کرد که دولت جوانان را 
قبول ندارد.

اتفاقا رئیس جمهور به شدت به 
جوانان نگاه ویژه و حساســی دارد و 
تاکید بــر به کارگیری جوانان در امور 
اجرایی دارند که ما بعد از چهار ســال 
یک نســلی را در سطح وزیر در سطح 
معاون وزیر داشــته باشــیم و این کار 
انجام شد و کسانیکه در شورای اطلاع 
رســانی دولت به کار گرفته شــدند 
همگــی نیروی جوان ما هســتند که 
جز افــراد خوش فکر و با تحصیلات 
ما هســتند. این بخــش از پازل را که 
آقای پزشــکیان می خواســتند  همه 
اعضای جامعه احســاس کنند ایران 

برای آنهاســت و در قدرت و در اداره 
مشارکت دارند این کار با موفقیت صد 

در صدی انجام شد.
 *با توجه به اشــاره شما 
به مســاله اقتصادی به عنوان 
اولویت اول دولت در این حوزه 
دولت چه اقداماتــی انجام داده 

است؟
مهم ترین دغدغه آقای پزشکیان 
اقشار آســیب پذیر بود و چون هدف 
ایشان حل ریشه ای مصائب اقتصادی 
کشــور اســت نمی خواهد به اقشار 
آسیب پذیر فشار بیاید. باید قبول کنیم 
اقای پزشکیان یک وضعیتی را تحویل 
گرفته ۱۲۰ هــزار میلیارد تومان فقط 
وزارت نیــرو بدهکار بــه نیروگاه ها، 
پیمانکاران، سازمان انرژی اتمی است. 
۹۵ هزار میلیــارد تومان فقط وزارت 
بهداشت بدهکار به داروخانه، سازمان 

تامین اجتماعی به پرستاران است.
 همچنیــن در بحــث گنــدم و 
بازنشستگان دولت لیست بلندبالایی 
از بدهکاری را تحویل گرفت و دولت 
مواجــه با بدهی هایــی کلانی روبرو 
شــد که حق بازنشستگان، پرستاران، 
معلمان، کارگــران و گندمکاران بود. 
در کنــار همه اینها مواجه با بحران گاز 

کشور شد.
 با این حال امروز که کنار شــما 
هستم رکورد ۹ ساله صادرات غیر نفتی 
ایران در همین چند ماه شکســته شد 
. رشــد ناخالص ما در شرایط جنگی 
که کشتی ما تحریم هستند و صادراتی 
انجام نمی شود، تورم نقطه به نقطه ما 
سیر نزولی پیدا کرده است که این آمار 
را هم بانک مرکــزی و هم مرکز آمار 

اعلام کرد.
 ما از سال های قبل شاهد افزایش 
قیمت خودرو بودیم طی ۸ ماه ســال 
جاری ۲۲۰ درصد رشــد نوســازی 
ناوگان خودرویی را نســبت به مدت 
مشابه داشــتیم. در همینجا می توانم 
به وضعیت بازار ســرمایه هم اشــاره 
ای کنم که شــاهد وضعیت قرمز بودن 
بازار بودیم، اما الان شــاخص بازار را 
ببینید که باعث شــده وضعیت ســبز 
رنگ و به حالت ســودآوری برگردد. 
همه اینها اقدامات دولت در این مدت 
بوده است. در کنار تحولات و انسجام 
اجتماعي در حوزه اقتصادی، علیرغم 

تحریم های شــدید و شرایط جنگی، 
اقدامات مثبتی انجام شد.

 *آیا رئیس جمهور توانست 
چالش ها و مســائل مربوط به 

خودرو را تعدیل ببخشد؟
یک زمانی ما برای واردات خودرو 
مشکل و موانعی داشتیم و ماشین های 
مختلف از دســت دوم گرفته تا دست 
اول به راحتی وارد کشــور می شود. 
همچنین در بحث مربوط به موبایل اپل 
توانســت آخرین ورژن این برند را با 
ریجستری شده وارد کشور کند تا این 
مــردم از خدمات این نوع موبایل بهره 
ببرند و تسهیلات در اختیار مردم قرار 
بگیرد. همچنین رفع فیلترینگ هم در 
حال اجرایی شدن است و مراحل اولیه 
انجام شده و مراحل بعدی حتما انجام 
می شــود. دوســتانی که مخالف رفع 
فیلترینگ بودند دو دســته اند گروهی 
کــه کلا با مدیریت و اســاس پلتفرم 
های خارجی مخالفت اند و دسته دوم 
نگرانی پلتفرم های داخلی را داشتند که 
آقای پزشکیان تاکید کردند ما علاقمند 
به داشتن پلتفرم داخلی هستیم و باید 
تقویت شــوند حتی اگــر بودجه ای 
بــرای این پلتفرم ها می خواهید حتما 

در دستور کار قرار می دهیم.
 در مجمــوع بحث فیلترینگ که 
یک دغدغه جدی برای جامعه شــده 
بود به ســمت حل شــدن پیش رفته 
اســت و حتما بقیه هم در دستور کار 
اســت. حتی وزیــر ارتباطات اعلام 
کرده که تمام مراکز آموزشی و علمی 
و پژوهشی اســامی خود را برای رفع 
مســدودی یوتیوب به مــا بدهند که 
این امر انجام شــود. در مجموع تا الان 
دکتر پزشــکیان توانست دغدغه های 
اولیــه و مقدماتی مردم را حل کند. در 
مدیریت یک بحــث مفصلی وجود 
دارد که مدیــران موفق افق های بلند 
و روشــن طراحی می کنند ولی برای 
اهداف کوچکی که در خدمت آن افق 
بلند اســت را عملیاتی می کنند.آقای 
پزشــکیان طی این چند ماه گذشته از 
دید مــن روزنامه نگار به نظرم در این 
بخش بسیار خوب عمل کرده است. 

*با توجه به روند صعودی 
قیمت دلار و تاثیرات مستقیم و 
غیر مستقیم آن بر معیشت مردم 
دولت چه راهکاری برای تعدیل 

قیمت ارز دارد؟
دولت به دنبال شــفاف ســازی 
تصمیمات و مســائل اســت. همین 
شفاف ســازی مقدمه ای است برای 
حل فساد و به دنبال پیدا کردن سرمنشا 
هــای فســاد و رانت اســت. یکی از 
سرمنشاهای رانت و فساد موضوع ارز 

در ایران است. 
سیاســت کلی این اســت که به 
سمت یکسان سازی ارز در دراز مدت 
پیش برویم در اولیــن اقدام توافق بر 
این شد که ارز نیمایی را به ارز توافقی 
نزدیک کنند بعد از یک ماه هم قیمت 
آنهــا یکی شــوند. الان ما با دو قیمت 
ارز روبرو ایم. اولی قیمتی اســت که 
در اتاق توافقی بین صادرکننده و کسی 
که تقاضای ارز دارد، اســت که بدون 
دخالت دولت آن را بین خود مبادله می 
کنند و بالای ۹۰ درصد نیاز و تقاضای 
مردم در همین اتاق ها تعیین می شود 
و نهادهای متولی ارزی هم نیاز ارزی 

را در همینجا تامین می کنند.
 بخش دیگر مربوط به بازار آزاد 
اســت که این بــازار در اختیار دولت 
نیســت و از یک سری اتفاقات متفرقه 
تابعیت می کنند مثل ایام کریسمس و 
هر ســاله مــا از ۲۵ آذر تا اواخر دی با 

چالش های قیمتی ارز روبرو هستیم.
 البته مســائل سیاسی و تحولات 
منطقــه در بــازار آزاد و بر قیمت ارز 
اثر مســتقیم دارد و انتظارات تورمی 
و مســائل روانی حتما بر بازار آزاد اثر 
دارد. حجم معاملات در بازار آزاد زیاد 
نیســت مثلا حجم معاملات در بازار 
توافقی ۲۵۰ میلیــون دلار معامله می 
شود، اما در بازار آزاد ۲۵ میلیون است 
اما در کشــور ما بــازا آزاد را به عنوان 
یک سنجه در نظر می گیرند در حالیکه 
نیازهــای آنها در بازار توافقی تامین و 

تعریف می شود.
*چندی اســت که انتقادات 
نتــدی علیــه دولــت و رییس 
جمهور شروع شــده و حتی تا 
شــایعه اســتعفای ایشان هم 
پیشــروری کرده ارزیابی شما 

نسبت به این گروه ها چیست؟
آقای پزشــکیان با دو مشکل در 

این حوزه مواجه اســت؛ مشکل اول 
این اســت که جریانی خارج از کشور 
بــا اصل جمهوری اســلامی مخالف 
اســت و هر کســی و هر جریان و هر 
دولتــی بخواهد حاکمیت و مردم را به 
هم نزدیک کند، نســبت به آن موضع 
تندتری خواهند گرفت به همین خاطر 
در انتخابــات جریان های خارجی و 
داخلی بر علیه آقای پزشــکیان وارد 
میدان شــدند. علاوه بــر این جریان 
خارجی که مرتب دنبال تخریب آقای 
پزشکیان است، متأسفانه یک جریان 
داخلی بر همان مبنای تخریب در حال 
حرکت است و با بهره بردن از امکانات 
رســانه ای در داخل کشــور شروع به 

تخریب رئیس جمهور کردند.
 همین شایعه اســتعفای رییس 
جمهور را ببینید این خبر از رسانه های 
خارجی شــروع شد و در همانجا هم 
تمام شــد، اما جریان داخلی همچنان 
درگیر انتشــار این شایعه و دامن زدن 
به آن است. در مجموع تخریب رئیس 
جمهور تبدیل به پروژه شده است. این 
گروه ها از مخالفان و تندرو ها به دنبال 
این هستند که پایه های انسجام دولت 
متزلزل شود و این دولت شکل نگیرد .
 به نظــرم اینان اشــتباه بزرگی 
مرتکب می شــوند چــرا که رهبری 
با تدبیر ویژه بــه همه آنها اعلام کرده 
که موفقیت آقای پزشــکیان، موفقیت 
جمهوری اســلامی اســت اگر کسی 
قصد کمــک به نظــام را دارد باید به 

دولت کمک کند.
 آقای پزشکیان امروزه موضوعات 
اساســي را در دستور کار خود دارد از 
مهم ترین این موضوعات حل مسائل 
نظام آموزش و پرورش به عنوان پایه و 
اساس کشور است. اگر دنبال اصلاح 
کشور هستیم راه اصلاح آن از آموزش 
و پرورش می گذرد که شــامل توجه 
به معلــم، ارزش گذاری برای معلم و 
توجه به متون آموزش ، توجه به محیط 
مدارس است و رئیس جمهور هر هفته 
جلساتی منظم برای بررسی و پیگیری 
مســائل نظام آموزشــی دارد. رئیس 
جمهور تاکید ویژه ای بر نوســازی و 
به روز کردن متون درسی و استفاده از 

ابزار جدید آموزشی دارد.
 موضوع مهم دوم در دستور کار 
رئیس جمهور مساله بهداشت است. 
یکــی از آرزوهای رئیس جمهور این 
است تمام خدمات پزشکی و درمانی 
و بهداشــتی در تمام بیمارستان های 
دولتی رایگان شــود و برای همه این 

طرح ها روش دارد.
 موضوع سوم حل ناترازی های 
موجود در کشور است. ناترازی های 
تبدیل به بار ســنگینی شــده که برای 
نظــام هزینه های زیــادی دارد و هر 
لحظه امــکان دارد فاجعه های زیادی 
بیافریند. باز هم در اینجا تاکید می کنم 
بحث افزایش قیمت حامل های انرژی 
وجود ندارد، بلکــه مهم ترین پیامش 
رفع تبعیض و عادلانه ســازی حامل 

های انرژی است.
 *مهم ترین نقاط ضعف و یا 
بــه نوعی چالش هایی که دولت 
در این مدت با آن درگیر بوده را 

بفرمایید. 
آقای پزشکیان بر خلاف بسیاری 
از سیاســتمداران کــه بــه بهانه های 
مختلفی مدام ایراد می گیرند و پذیرنده 
مشکلات جامعه نیســتند، ایشان در 
برابر مشــکلات بسیار با روحیه بالا و 
صبورانه ایستادگی می کند و مدام می 
گوید “یــا راهی پیدا می کنیم یا راهی 
خواهیم ســاخت”. برای خودش بن 
بســتی نمی بیند و بر حل مساله بسیار 

تاکید دارد. 
به هیچ وجه مشکلات را بر گردن 
قبلی ها نمی اندازد و معتقد است که ما 
با علم و آگاهی کامل این مشکلات را 
دیدیم و برای حل آن آمده ایم. در این 
میان اصلا به دنبال نمایش و یا افزایش 
و کاهــش محبوبیت خود نیســت و 
بیشتر دنبال شکستن پروتکل هاست 
و بیشتر دنبال مسائل مردم است. مهم 
ترین چالش آقای پزشــکیان مسائل 
بین المللی و اقدامات اسرائیل بود که 
با آن برخورد کرد و بخشــی از پروژه 
بین المللی اش را به تاخیر انداخت اما 
همچنان پیگیر ادامه این مسائل است 
و دنبال مراوده با کشــورهای منطقه و 
اروپایی در سطح عالی است و درباره 
دولت آمریکا هم به فکر چیدن برنامه 
و بررسی دستورالعمل های برخورد با 

ترامپ هستند.

مهم ترین دغدغه آقای پزشکیان اقشار آسیب 
پذیر بود و چون هدف ایشــان حل ریشه ای 
مصائب اقتصادی کشور است نمی خواهد به 
اقشار آسیب پذیر فشار بیاید. باید قبول کنیم 
اقای پزشکیان یک وضعیتی را تحویل گرفته 
۱۲۰ هزار میلیــارد تومان فقط وزارت نیرو 
بدهکار به نیروگاه ها، پیمانکاران، ســازمان 
انرژی اتمی اســت. ۹۵ هزار میلیارد تومان 
فقط وزارت بهداشــت بدهکار به داروخانه، 
سازمان تامین اجتماعی به پرستاران است.

ســرویس سیاسی -موضوع ناترازی ها در کشور از ناترازی ها در حوزه 
های سیاسی و اجتماعی گرفته تا بخش انرژی مدتی است به محور بحث ها در 
حوزه حکمرانی و رسانه تبدیل شده اما با گفتمان وفاق، انسجام و مشارکت و 

همراهی مردمی می توان از آن عبور کرد.
»ناتــرازی گاز و بــرق را من ایجاد نکردم آمدیم و وارث آن شــدیم و در 
تلاش هســتیم این مشــکل را برطرف کنیم و با همدلی و همراهی قطعاً حل 
خواهیم کرد«. اینها ســخنان مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران 
در در نشســت با فعالان اقتصادی در سفر به استان خوزستان بود که اشاره ای 
دقیق به موضوع ناترازی ها داشت. این جملات تنها بخشی از نماد ناترازی در 
کشــور و به ویژه توجه دادن همه به موضوع بحران های کشور در حوزه های 

مختلف از جمله انرژی است.
ایران با ۳۲.۱ تریلیون مترمکعب، بعد از روسیه دومین دارنده بزرگ ذخایر 
گاز است. تولید گاز ایران نیز با ثبت عدد ۲۵۲ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۳، 
این کشور را در جایگاه سوم جهان قرار داده است. همچنین، درمجموع تولید 
نفت و گاز، ایران در جایگاه چهارمین تولیدکننده منابع هیدروکربوری دنیا قرار 
دارد. براساس این آمار، آمریکا با تولید روزانه ۳۰.۶ میلیون بشکه معادل نفت 
خام، روسیه با ۲۰.۵ میلیون بشکه و عربستان با ۱۱.۶ میلیون بشکه در رتبه اول 
تا سوم قرار دارند و بعد از آنها ایران با تولید روزانه بین ۸.۵ تا ۹ میلیون بشکه 
معادل نفت خام )بنابر گزارشات متعدد رسمی و غیررسمی(، خود را به عنوان 

یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز دنیا معرفی کرده است.
در حوزه تولید برق، طبق آمار، ایران با تولید سالانه ۳۸۳ تراوات ساعت در 
جایگاه یازدهم قرار گرفته و به میزان یک درصد از کل تولید برق دنیا سهم دارد. 
این درحالی است که ایران تنها ۰.۲ درصد برق هسته ای تولید می کند. همچنین 

ایران در تولید برق تجدیدپذیر جهان سهمی ۰.۰۴ درصدی در جهان دارد.
ناترازی انرژی از چالش های عمده ای اســت که چند سالی است به دلیل 
تاثیرگذاری مستقیم بر زندگی مردم، اقتصاد و کسب و کارها مورد توجه ویژه 
حوزه حکمرانی و رسانه ها قرار گرفته است. ناترازی انرژی به وضعیتی گفته 
می شــود که در آن تقاضا و عرضه انرژی در یک کشور یا منطقه تعادل ندارد و 
تقاضا بیشتر از عرضه انرژی است. این پدیده می تواند به دلایل مختلفی شکل 
بگیرد که شامل عواملی اقتصادی، زیرساختی، سیاسی و طبیعی است. در ایران، 
ناترازی انرژی یک پدیده چندوجهی اســت که به دلایل مختلفی ایجاد شــده 
اســت. طی چند دهه اخیر، مشکلات ســاختاری در صنعت انرژی و به ویژه 
دخالت گسترده دولت ها در این صنعت سبب شده که هم اکنون هم برق خانگی 
قطع شود، هم مازوت سوزانده شود و هم به دلیل هوای آلوده و کمبود انرژی 
مدارس و ادارات و حتی بخش هایی از خط تولید کارخانه ها تعطیل شود. آن هم 
درحالی که ایران براساس برنامه های توسعه ای بنا بود هاب انرژی منطقه شود.

در این زمینه، »امید شاکری« مدیرکل سیاست گذاری، برنامه ریزی راهبردی 
و مدیریت انرژی وزارت نفت می گوید که نبود بهره وری در بخش های مختلف 
مصرف انرژی سبب شده با وجود تولید چند برابری گاز در چند سال گذشته، 
همچنان کشــور دچار ناترازی بین عرضه و مصرف باشد. همچنین، »منصور 
معظمــی« عضو هیات امنای صندوق بازنشســتگی، پس انداز و رفاه کارکنان 
صنعت نفت با اشاره به اینکه ساختار نامناسب تأمین و توزیع انرژی و وابستگی 
به انرژی های فســیلی از جمله دلایل اصلی ایجاد ناترازی انرژی است، گفت: 
مصرف زیاد و هدر رفت انرژی به دلیل سیستم های فرسوده، شبکه های توزیع 
ناکارآمد و ساختمان ها و تأسیسات قدیمی نیز باعث می شود که بخش زیادی 
از انرژی تولیدی به هدر برود. این مساله می تواند به شکل گیری ناترازی کمک 
کند. ســرانه مصرف برق در ایران بســیار بالاتر از میانگین جهانی اســت. این 
افزایش مصرف ناشــی از رشــد جمعیت، توسعه صنایع و استفاده ناکارآمد از 
انرژی است. در فصول گرم سال )به ویژه تابستان(، تقاضای برق به دلیل استفاده 
گسترده از سیستم های خنک کننده به شدت افزایش می یابد. این موضوع باعث 
فشار بر شبکه برق و خاموشی های مکرر می شود. شبکه های انتقال و توزیع برق 
در ایران قدیمی و فرسوده هستند که باعث تلفات انرژی می شود. تلفات شبکه 
برق ایران حدود ۱۰ تا ۱۵  درصد است که این رقم در مقایسه با استانداردهای 
جهانی بسیار بالاست. اما بخش دیگری از ناترازی های امروز مربوط به انباشت 
این ناترازی ها در دولت های گذشــته بوده اســت. مسعود پزشکیان در برنامه 
گفت وگوی خبری خود گفــت: این موضوع ناترازی ها در دولت های قبلی، 
یک روندی است که اتفاق افتاده و الان به جایی رسیده که بحرانی شده است.

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر، در ۷ آبان  اعلام کرد: گازوئیل 
تحویلی به نیروگاه ها نســبت به سال گذشته ۲۰ تا ۳۰ درصد کمتر شده و تنها 
۴۰ درصد از مخازن سوخت نیروگاه ها پر است. آرش نجفی رییس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی نیز می گوید هرساله دولت ها مخازن گازوئیل نیروگاه ها 
را پر می کردند که در زمان هوای سرد و کمبود گاز از گازوئیل استفاده کنند. اما 
دولت سیزدهم در اواخر دوران خدمت، کاهلی کرد و به نظر می رسد گازوئیل 
تولیــدی را به بازارهای صادراتی فروخت. اکنون نیروگاه ها کمبود ســوخت 
مایع دارند و در نتیجه مجبورند خاموشی اعمال کنند.« همچنین حسن مرادی، 
اســتاد دانشگاه تهران و کارشناس اقتصاد انرژی نیز تاکید می کند برنامه ریزی 
نکردن برای زمستان از سوی مسئولان دولت سیزدهم موجب تشدید ناترازی 

در زمستان شد. 
ناتــرازی ها در ایــران به ویژه ناترازی انرژی یک چالش بزرگ اســت، 
ایــن چالش ها می تواند به یک فرصت تبدیل شــود؛ البته اگر سیاســت ها و 
اســتراتژی های مناسبی اتخاذ شوند. در آینده، ایران می تواند به سمت توسعه 
پایدار در همه حوزه ها حرکت کند. در حوزه انرژی با حرکتبه سمت انرژی های 
تجدید پذیر و پاک و استفاده از نیروگاه های خورشیدی و بادی برای تولید برق 
و استفاده بهینه از منابع انرژی نه تنها می توان باعث کاهش هزینه ها و وابستگی 
به واردات انرژی می شــود، بلکه می توان تاثیرات مثبتی بر کاهش آلودگی های 

زیست محیطی و بهبود کیفیت زندگی مردم گذاشت. 
با سرمایه گذاری در فناوری های نوین و مدیریت بهینه منابع، ایران می تواند 
از توانمندی های داخلی خود بهره برداری بهتری داشته باشد و ناترازی انرژی 
را از میان بردارد. اما در حوزه های سیاســی و اجتماعی که پیشــران تحرک 
بنیادین جامعه خواهد بود نیز با پیگیری گفتمان وفاق و انسجام افزایی و کاهش 
اختلافات داخلی در حوزه حکمرانی می توان تصمیمات درســت و بجایی را 

با ضریب نفوذ افزایشی در جامعه اتخاذ کرد.

عبور از ناترازی ها با وفاق ...
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